117 Non autem is implet, qui caritatem ad eos tantum pertinere putet, qui lingua vel genere coniuncti sunt. "Si enim, inquit Christus, diligitis eos qui vos diligunt, nonne et publicani hoc faciunt? et si salutaveritis fratres vestros tantum, nonne et ethnici hoc faciunt?"⁴⁾ Nimirum caritatis christianae hoc proprium est ut ad omnes aequae se porrigat; non enim, ut monet Apostolus, est distinctio iudaei ac graeci; "nam idem Dominus omnium dives in omnes qui invocant illum."⁵⁾

118 Deus autem, qui caritas est, impertiat benigne ut idem omnes sapiant, "unanimis, id ipsum sentientes, nihil per contentionem; sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes; non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum"⁶⁾.

119 Horum vero sit auspex Nostraeque simul benevolentiae testis apostolica benedictio, quam vobis, Venerabiles Fratres, ac fidelibus cuique vestrum commissis amantissime in Domino elargimur.

Datum Romae, apud S. Petrum die XX Augusti MCMI, Pontificatus Nostri anno vicesimo quarto.

4) Matth. V, 46 s.

5) Rom. X, 12.

6) Philipp. II, 2-4.

quelque moyen de subsister. Pour cela, que ceux qui se destinent au clergé, et que leur naissance empêche d'avoir une seule langue, ne soient qu'un cœur et qu'une âme.

Cet accord des volontés qui brillera dans le clergé, entre autres avantages, aura pour conséquence, comme Nous l'avons fait remarquer, de rendre plus efficaces les avertissements que les ministres sacrés adresseront aux fidèles pour les empêcher de dépasser la mesure dans la défense et la revendication des droits de leur nation particulière, si, emportés par un excès de zèle, ils mettent au second rang la justice et les intérêts généraux de l'Etat. Etant donné l'état de Nos régions, Nous pensons que le principal devoir qui incombe maintenant aux prêtres est d'exhorter les fidèles, à temps et à contre-temps, à s'aimer les uns les autres; à les avertir sans cesse que ce n'est pas se rendre digne du nom de chrétien que de ne pas accomplir d'esprit et de fait le commandement nouveau donné par le Christ, qui est de nous aimer mutuellement comme il nous a aimés. 116

La charité chrétienne ne fait pas d'exceptions

Celui qui pense ne devoir la charité qu'à ceux avec lesquels il est uni par le sang et par la race n'accomplit pas ce devoir. En effet, "si vous aimez, dit le Christ, ceux qui vous aiment, les publicains eux-mêmes n'en font-ils pas autant"⁴⁾? Le propre de la charité chrétienne est de s'étendre à tous, car, comme dit l'Apôtre, il n'est pas de distinction de Juif et de Grec: nous avons tous "le même Seigneur, riche envers tous ceux qui l'invoquent"⁵⁾. 117

Dieu, qui est charité accorde bénévolement à tous de goûter la même chose, unis dans une seule et même volonté, une seule et même pensée, sans aucun sentiment de discorde; cherchant à se dépasser seulement en humilité; "considérant chacun non ses propres intérêts, mais plutôt que chacun songe à ceux des autres"⁶⁾. 118

Bénédiction

En présage de cette union, et comme preuve de Notre bienveillance, Nous vous envoyons la Bénédiction apostolique que Nous accordons d'un cœur très aimant dans le Seigneur, tant à vous, Vénérables Frères, qu'aux fidèles confiés aux soins de chacun de vous. 119

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 20 août de l'année 1901, de Notre Pontificat la vingt-quatrième.

LÉON XIII, PAPE.

4) Mt 5, 46

5) Rm 10, 12

6) Ph 2, 2-4

EPISTOLA

Ad Desideratum S. R. E. Mercier, Archiepiscopum Mechliniensem, ceterosque Belgarum Episcopos, quibus, occasione "Quaestionis Flandricae", nonnulla quae ad religionem pertinent paterno animo inculcat.

120 Dilecte fili Noster et Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem. — Cum semper, ut ipsi probe nostis, tum immani bello saeviente tum pace Versaliensi confecta, paternam Nos curam sollicitudinemque de Belgarum rebus adhibuerimus, immortales sane grates datori bonorum omnium Deo agimus qui Nobis videre concesserit quemadmodum patria vestra, peralacri quidem civium cuiusvis ordinis virtute atque sollertia, ad pristinae iam prosperitatis spem feliciter revirescat.

121 Verum tamen id vos latere nolumus, venerabiles fratres, non parum scilicet Nos commoveri, allatis istinc rumoribus dissensionum, ob eam, quae iam diu agitur, "Quaestionem Flandricam". Difficilis profecto quaestio atque plura complectens; de cuius expediendae ratione, utrinque, ipsi qui sunt eiusdem partis inter se non consentiunt. Nos igitur, ea tantum hic attingemus quae ad religionem pertinent, propositam nimirum Nobis habentes, uti debemus, animarum utilitatem.

122 Similiter decessor Noster f. r. Leo XIII, die XX augusti MCMI, ad Episcopos Bohemiae et Moraviae scribens, de dissensionibus inter eos populos ortis linguarum causa, professus est se nolle eas controversias participare; verum, pro apostolico officio, cavere velle ne quid religio inde caperet detrimenti. "Nobis quidem — sic ille — a dirimendis de hac re controversiis abstinere decretum est. Profecto sermonis patrii tuitio, si certos intra fines consistit, reprehensionem non habet; quod tamen de ceteris privatorum iuribus valet, valere hic etiam tenendum est, ne quid ex eorum prosecutione communis utilitas patiat. Est igitur eorum qui publicam rem administrant, sic, aequitate incolumi, velle integra singulorum iura, ut commune tamen civilitatis bonum stet atque vigeat. Quod ad Nos attinet, monet officium cavere sedulo, ne ex eiusmodi controversiis periclitetur religio, quae princeps est animorum bonum ceterorumque bonorum origo."